
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 52 DEL 10/03/2018 
PROT. N. 9217

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’UTILIZZO DI ALCUNI POSTEGGI PER 
ATTIVITA'  COMMERCIALE  NELL’AMBITO  DELL’ANTICHISSIMA  FIERA 
DELLE GRAZIE.

L’anno duemiladiciotto addì dieci del mese di marzo alle ore 08:15 nella sala delle Adunanze,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

  -  Dato atto che anche quest’anno, dal 13 al 16 agosto, si svolgerà l’antichissima Fiera delle Grazie;

 -   dato atto che a breve dovrà essere pubblicato il bando per l’assegnazione dei posteggi nell’ambito 
della manifestazione sopra detta;

-    richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 febbraio 2018 con la quale sono 
stati modificati i posteggi per lo svolgimento del commercio su aree pubbliche;

-    ritenuto di  prevedere che i  posteggi  collocati  in Via Pozzarello  vengano utilizzati  con strutture 
espositive “leggere” e più precisamente con gazebo di colore bianco, al fine di migliorare l’impatto 
visivo e soprattutto al fine di garantire, per questioni di sicurezza, che l’occupazione effettiva non 
ecceda  i  3,5  metri  lineari  di  profondità  come  previsto  dall’allegato  G  al  regolamento  per  la 
disciplina  del  commercio  su  aree  pubbliche,  escludendo  quindi  su  detti  posteggi  l’utilizzo  di 
qualunque altra modalità espositiva e la collocazione di veicoli; 

-     considerato che già dal 2014 presso il Piazzale Fiera è stata ricavata un’area, da assegnare con 
procedura ad evidenza pubblica,  per la realizzazione di  iniziative ludico-ricreative con oneri  a 
carico del concessionario dell’area stessa a fronte della possibilità di effettuare sulla medesima 
area l’attività di somministrazione di alimenti e bevande;

-    ritenuto quindi opportuno, al fine di creare tra le varie attività commerciali presenti nella suddetta 
zona un equilibrio tale da poter consentire qualche manifestazione di interesse per la gestione 
dell’area ludico-ricreativa e, nel contempo, evitare che gli operatori commerciali su aree pubbliche 
che effettuano anche la somministrazione di alimenti e bevande possano rimanere delusi nelle 
aspettative di resa dell’attività in questa zona, di stabilire che sui posteggi e gli  altri  spazi del 
Piazzale Fiera (con esclusione dei posteggi dal n. 84 al n. 88) non sia consentito lo svolgimento di 
somministrazione di alimenti e bevande; 

-    richiamato, in merito alla competenza per l’adozione delle misure sopra descritte, l’art. 38, comma 
17, del vigente regolamento comunale sopra citato che testualmente recita: “Sono demandate alla  
Giunta  Comunale  eventuali  determinazioni  in  merito  alle  modalità  di  utilizzo  dei  posteggi  
individuati dall’allegato “G” in occasione delle singole edizioni dell’Antichissima Fiera delle Grazie,  
anche al fine di valorizzare e caratterizzare la manifestazione nel suo complesso, in coerenza con  
particolari  progetti  di  promozione  territoriale,  della  cultura  e  delle  tradizioni,  o  per  motivi  
imperativi di interesse preminente e generale;

-     visto il parere favorevole espresso in data 02/03/2018 dal responsabile di settore sulla regolarità 
tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

-     visto l’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. n. 267/2000;

-     tutto ciò premesso, a voti unanimi e palesi;

DELIBERA

1.   di  stabilire  che,  nell’ambito  dell’Antichissima  Fiera  delle  Grazie,  l'utilizzo  dei  posteggi  per  il 
commercio su aree pubbliche collocati su Via Pozzarello e di quelli collocati su Piazzale Fiera 
precisati in premessa avvenga come indicato nelle premesse stesse;

2.  di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere così come 
specificato in premessa;

3. data l’urgenza, con separata unanime votazione, di dichiarare il  presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 12/03/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22/03/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12/03/2018 al 27/03/2018 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


